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STUDIUL PRIVIND GRADUL DE SATISFACTIE
AL ABSOLVENTILOR UNIVERSITATII ,,VASILE ALECSANDRI” DIN BACAU
FATA DE TEHNOLOGIILE DIDACTICE UTILIZATE iN PROCESUL DE
INVATAMANT
TN ANUL UNIVERSITAR 2021-2022

Ancheta s-a realizat in intervalul octombrie - noiembrie 2022, folosindu-se ca tehnica de lucru
chestionarul on-line de pe platforma Microsoft Teams. Esantionul a fost alcatuit din totalul studentilor
din promotia 2022, insumand un numar de 392 studenti — cursuri de licentd de la toate facultatile,
(Facultatea de Inginerie — 89 studenti, Facultatea de Litere - 80 studenti, Facultatea de Stiinte -72
studenti, Facultatea de Stiinte Economice - 63 studenti, Facultatea de Stiinte ale Miscarii, Sportului si
Sanatatii - 88 studenti).

Structura esantionului se prezinta ca in tabelul urmator:

Tabel nr.1
Esantionul de lucru
(total absolventi cursuri de licenta 2022/2020)

Facultatea | Facultatea de | Facultateade | Facultateade | Facultateade | TOTAL
de Inginerie Litere Stiinte Stiinte S.M.S.S absolventi
Economice
Licenta 89 80 72 63 88 392
22,70% 20,41% 18,37% 16,07% 22,45% 100%
2022
Licenta 122 60 52 89 112 435
28,05% 13,79% 11,95% 20,46% 25,75% 100%
2020
Diferente -5,35% +6,62% +6,42% -4,39% -3,30%
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Rezultatele anchetei au scos in evidentd urmatoarele aspecte:

Itemul nr.1

Absolventii investigati, la nivel de esantion, evalueazd gradul de satisfactie resimtit fata de
tehnologii didactice utilizate In procesul de invatamant din Universitatea ,,Vasile Alecsandri” din Bacau,
dupa cum urmeaza:

Cei mai multi absolventi (cursuri de licentd-promotia 2022) apreciaza ca fiind ,,foarte
multumiti” de ,, Folosirea eficienti a videoproiectorului in procesul didactic”, in proportie de 48,21%.
Comparativ cu ponderea Inregistratd pentru promotia 2020(46,21%), aceasta este mai ridicatd cu 2%.
Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru absolventii Facultatii de Litere, in proportie de
57,50%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultatii de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatatii,
in proportie de 35,23%.

Pe locul secund, in ierarhia raspunsurilor, se afla varianta de raspuns ,relativ multumit”, in
proportie de 32,14%. Comparativ cu ponderea inregistratd pentru promotia 2020(35,86%), aceasta este
mai scazutd cu 3,72%. Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru absolventii Facultatii de
Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatitii in proportie de 37,50%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii de Stiinte Economice, in proportie de 28,57%.

Pe locul trei, se situeaza varianta de raspuns ,,neutru”, in proportie de 13,27%. Comparativ cu
ponderea inregistrata pentru promotia 2020(11,49%), aceasta este mai ridicata cu 1,78%. Cele mai multe
raspunsuri la aceastd variantd de raspuns au fost inregistrate pentru absolventii Facultatii de Stiinte, in
proportie de 23,61%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultatii de Litere, in proportie de 6,25%.

Pe locul patru, intdlnim varianta de raspuns ,foarte nemultumit”, in proportie de 4,08%.
Comparativ cu ponderea inregistratd pentru promotia 2020(4,83%), aceasta este mai scazuta cu 0,75%.
Cele mai multe raspunsuri la aceasta varianta de raspuns au fost inregistrate pentru absolventii Facultatii
de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatatii in proportie de 5,68%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii de Stiinte cu 2,77%.

Pe locul cinci, avem varianta de raspuns ,,nemultumit”, in proportie de 2,30%. Comparativ cu
ponderea nregistrata pentru 2020(1,61%), aceasta este mai ridicatd cu 0,69%.

Cele mai multe raspunsuri la aceasta varianta de raspuns au fost inregistrate pentru absolventii
Facultatii de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatatii in proportie de 4,54%, iar cele mai putine pentru
absolventii Facultatii de Litere, cu 1,25%.

Tabel nr.2
Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fata de folosirea eficientd a videoproiectorului in procesul
didactic
(toate facultatile - cursuri de licenta 2022/2020)
Facultatea
foarte relativ neutru nemultumit foarte TOTAL
solventi 2022 / 2020 multumit multumit nemultumit
Inginerie 46 29 9 2 3 89
2022/2020 51,69% 32,58% 10,11% 2,25% 3,37% 100%
63 44 8 2 5 122
51,64% 36,06% 6,56% 1,64% 4,10% 100%
Diferenta +0,05% -3,48% +3,55% +0,61% -0,73% -
Litere 46 24 5 1 4 80
2022/2020 57,50% 30% 6,25% 1,25% 5% 100%
27 21 9 0 3 60
45% 35% 15% 0% 5% 100%
Diferenta +12,50% -5% -8,75% +1,25% - -




30 22 17 1 2 72
Stiinte
100%
2022/2020 41,67% 30,56% 23,61% 1,39% 2,77%
19 17 10 1 5 52
36,54% 32,69% 19,23% 1,92% 9,62% 100%
Diferenta +5,13% -2,13% +4,38% -0,53% -6,85% -
Stiinte 36 18 6 1 2 63
100%
Economice 57,14% 28,57% 9,52% 1,59% 3,18%
2022/2020 56 20 6 1 6 89
62,92% 22,47% 6,74% 1,12% 6,74% 100%
Diferenta -5,78% +6,10% +2,78% +0,47% -3,56% -
S.M.S.S 31 33 15 4 5 88
100%
2022/2020 35,23% 37,50% 17,05% 4,54% 5,68%
36 54 17 3 2 112
32,14% 48,21% 15,18% 2,68% 1,78% 100%
Diferenta +3,09% -10,71% +1,87% +1,86% +3,90% -
189 126 52 9 16 392
TOTAL 48,21% 32,14% 13,27% 2,30% 4,08% 100%
2022/2020 201 156 50 7 21 435
46,21% 35,86% 11,49% 1,61% 4,83% 100%
Diferenta +2% -3,72% +1,78% +0,69% -0,75% -
Reprezentare graficd
Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fatd de folosirea eficientd a
videoproiectorului in procesul didactic
(toate facultdtile - cursuri de licentd 2022/2020)
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Cei mai multi absolventi (cursuri de licenta-promotia 2022) apreciaza ca fiind ,,foarte
multumiti” de ,,Calitatea materialelor auxiliare in procesul didactic”, in proportie de 47,19%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru promotia 2020 (45,06%), aceasta este mai ridicata cu
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2,13%. Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru absolventii Facultdtii de Litere, In proportie
de 70%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultatii de Stiinte ale Migcarii, Sportului si Sanatatii,
in proportie de 31,82%.

Pe locul secund, in ierarhia raspunsurilor, se afla varianta de raspuns ,.relativ multumit”, in
proportie de 36,48%. Comparativ cu ponderea inregistrata pentru promotia 2020 (33,56%), aceasta este
mai ridicata cu 2,92%. Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru absolventii Facultatii de
Facultatii de Litere, in proportie de 17,50%.

Pe locul trei, se situeaza varianta de raspuns ,, neutru”, in proportie de 10,71%. Comparativ cu
ponderea inregistrata pentru promotia 2020 (11,95%), aceasta este mai scdzuta cu 1,24%. Cele mai
multe raspunsuri la aceasta varianta de raspuns au fost inregistrate pentru absolventii Facultdtii de Stiinte
ale Miscarii, Sportului si Sanatatii, in proportie de 14,77%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii de Stiinte Economice, 1n proportie de 7,94%.

Pe locul patru, intalnim varianta de rdspuns ,,foarte nemultumit”, in proportie de 3,57%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru promotia 2020 (5,29%), aceasta este mai scazuta cu 1,52%.
Cele mai multe raspunsuri la aceasta variantd de raspuns au fost inregistrate pentru absolventii Facultdtii
de Inginerie in proportie de 5,61%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultdatii de Stiinte, cu 1,39%.
Pe locul cinci, avem varianta de raspuns ,, nemultumit”, in proportie de 2,04%. Comparativ cu ponderea
inregistrata pentru 2020 (4,14%), aceasta este mai scdzutd cu 2,10%.

Cele mai multe raspunsuri la aceasta varianta de raspuns au fost Inregistrate pentru absolventii
Facultatii de Stiinte Economice n proportie de 3,17%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultdtii
de Litere, cu 0%.

Tabel nr.3
Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fata de calitatea materialelor auxiliare Tn procesul didactic
(toate facultdtile - cursuri de licenta 2022/2020)

Facultatea
foarte‘ relativ‘ ) foarte ' TOTAL
venti  2022/2020| multumit multumit neutru nemultumit nemultumit
Inginerie 36 38 8 2 5 89
2022/2020 40,45% 42,70% 8,99% 2,25% 5,61% 100%
67 36 12 3 4 122
54,92% 29,51% 9,84% 2,46% 3,28% 100%
Diferenta -14,47% +13,19% -0,85% -0,21% +2,33% -
Litere 56 14 7 0 3 80
2022/2020 70% 17,50% 8,75% 0% 3,75% 100%
18 24 11 3 4 60
30% 40% 18,33% 5% 6,67% 100%
Diferenta +40% -22,50% -9,58% -5% -2,92% -
33 27 9 2 1 72
Stiinte 45,83% 37,50% 12,50% 2,78% 1,39% 100%
2022/2020
23 15 5 3 6 52
44,23% 28,85% 9,61% 5,78% 11,54% 100%
Diferenta +1,60% +8,65% +2,89% -3% -10,15% -
Stiinte Economice 32 23 5 2 1 63
100%
2022/2020 50,79% 36,51% 7,94% 3.17% 1,59%
53 26 4 0 6 89
59,55% 29,21% 4,49% 0% 6,74% 100%
Diferenta -8,76% +7,30% +3,45% +3,17% -5,15% -




S.M.S.S 28 41 13 2 4 88
100%
2022/2020 31,82% 46,59% 14,77% 2,27% 4,55%
35 45 20 9 3 112
31,25% 40,18% 17,86% 8,04% 2,67% 100%
Diferenta +0,57% +6,41% -3,09% -5,77% +1,88% -
TOTAL 185 143 42 8 14 392
2022/2020 47,19% 36,48% 10,71% 2,04% 3,57% 100%
196 146 52 18 23 435
45,06% 33,56% | 11,95% 4,14% 5,29% 100%
Diferenta +2,13% +2,92% -1,24% -2,10% -1,52% -
Reprezentare graficda
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Cei mai multi absolventi (cursuri de licenta-promotia 2022) apreciaza ca fiind ,,foarte multumiti” de
wFolosirea eficientd a calculatoarelor in procesul didactic”, in proportie de 33,67%. Comparativ cu
ponderea inregistrata pentru promotia 2020 (36,09%), aceasta este mai scdzuta cu 2,42%. Cele mai
multe réspunsuri au fost inregistrate pentru absolventii Facultdtii de Litere in proportie de 42,50%, iar

Pe locul secund, 1n 1erarh1a raspunsurllor, se aﬂa varianta de raspuns ,,mul;umzt , In propor‘gle
de 28,57%. Comparativ cu ponderea inregistrata pentru promotia 2020 (35,63%), aceasta este mai
scazuta cu 7,06%. Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru absolventii Facultatii de
Inginerie, in proportie de 40,45%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultatii de Stiinte ale
Miscarii, Sportului si Sandtatii in proportie de 20,45%.

Pe locul trei, se situeaza varianta de raspuns ,, neutru”, in proportie de 28,32%. Comparativ cu
ponderea inregistrata pentru promotia 2020 (17,47%), aceasta este mai ridicata cu 10,85%. Cele mai
multe raspunsuri la aceasta varianta de raspuns au fost inregistrate pentru absolventii Facultdtii de Stiinte
ale Miscarii, Sportului si Sanatatii, in proportie de 45,45%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii de Inginerie, in proportie de 12,36%.

Pe locul patru, intdlnim varianta de raspuns ,,foarte nemultumit”, in proportie de 4,85%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru promotia 2020 (6,90%), aceasta este mai scazuta cu 2,05%.



Cele mai multe raspunsuri la aceasta varianta de raspuns au fost inregistrate pentru absolventii Facultatii
de Stiinte Economice in proportie de 9,52%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultatii de Litere
cu 2,50%.

Pe locul cinci, avem varianta de raspuns ,, nemulfumit”, in proportie de 4,59%. Comparativ cu
ponderea inregistrata pentru 2020 (3,91%), aceasta este mai ridicata cu 0,68%.

Cele mai multe raspunsuri la aceasta variantd de raspuns au fost inregistrate pentru absolventii
Facultatii de Stiinte Economice in proportie de 9,52%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultatii
de Litere, cu 2,50%.

Tabel nr.5
Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fata de folosirea eficienta a calculatoarelor in procesul
didactic
(toate facultdtile - cursuri de licenta 2022/2020)
Facultatea
foarte relativ neutru nemultumit foarte TOTAL
Absolventil multumit multumit nemultumit
2022/2020)
Inginerie 35 36 11 3 4 89
2022/2020 39,33% 40,45% 12,36% 3,37% 4,49% 100%
58 47 9 2 6 122
47,54% 38,52% 7,38% 7,38% 4,92% 100%
Diferenta -8,21% +1,93% +4,98% -4,01% -0,43% -
Litere 34 17 22 2 5 80
2022/2020 100%
42,50% 21,25% 27,50% 2,50% 6,25%
12 20 17 4 7 60
20% 33,33% 28,33% 6,67% 11,67% 100%
Diferenta +22,50% -12,08% -0,83% -4,17% -5,42% -
Stiinte 22 26 18 3 3 72
2022/2020 30,56% 36,10% 25% 4,17% 4,17% 100%
21 17 8 2 4 52
15,38% 3,85% 7,69%
40,38% 32,69% 100%
Diferenta -9,82% +3,41% +9,62% +0,32% -3,52% -
Stiinte 20 15 20 6 2 63
9,52% 100%
Economice 31,75% 23,81% 31,75% 3,17%
20222020 40 30 10 1 8 89
44,94% 33,71% 11,23% 1,12% 8,99% 100%
Diferenta -13,19% -9,90% +20,52% +8,40% -5,82% -
21 18 40 4 5 88
S.M.S.S 23,86% 20,45% 45,45% 4,55% 5,68% 100%
2022/2020 26 41 32 8 5 112
23,21% 36,61% 28,57% 7,14% 4,47% 100%
Diferenta +0,65% -16,16% +16,88% -2,59% +1,21% -
132 112 111 18 19 392
TOTAL 33,67% 28,57% 28,32% 4,59% 4,85% 100%
2022/2020 157 155 76 17 30 435
36,09% 35,63% 17,47% 3,91% 6,90% 100%
Diferenta -2,42% -7,06% +10,85% +0,68% -2,05% -




Reprezentare grafica

Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fata de
folosirea eficienta a calculatoarelor in procesul didactic
(toate facultatile cursuri de licenta- 2022- 2020)

12000 'NGINERIE STIINTE $.M.S.S.
2022/2022 2022/2020 2022/2020

|

|
80.00% LITERE STINT TOT
60.00% 2022/2020 ECONOMICE 2022/2

2022/2

40.00%
20.00% I
0.00%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

W 5. Foarte nemultumit = 4.49%  4.92% 6.25% 11.67% 4.17% 7.69% 3.17% 8.99% 5.68% 4.47% 4.85% 6.90%

100.00%

4. Nemultumit 337% 7.38% 2.50% 6.67% 4.17% 3.85%  9.52% 1.12% | 4.55% 7.14% 4.59% 3.91%
3. Neutru 12.36% 7.38% 27.50% 28.33% 25% 15.38% 31.75% 11.23% 45.45% 28.57% 28.32% 17.47%
M 2. Relativ multumit  40.45% 38.52% 21.25% 33.33% 36.10% 32.69% 23.81% 33.71% 20.45% 36.61% 28.57% 35.63%
M 1. Foarte multumit 39.33% 47.54% 42.50% 20% 30.56% 40.38% 31.75% 44.94% 23.86% 23.21% 33.67% 36.09%

Cei mai multi absolventi (cursuri de licenta-promotia 2022) apreciaza ca fiind ,,neutri” de
»Folosirea eficientd a tablelor interactive (inteligente) in procesul didactic”, in proportie de 32,14%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru promotia 2020(34,02%), aceasta este mai scdzuta cu 1,88%.
Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru absolventii Facultatii de Stiinte ale Miscarii,
Sportului si Sanatdtii, in proportie de 40,91%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultdtii de Stiinte
Economice, in proportie de 25,40%.

Pe locul secund, in ierarhia raspunsurilor, se afla varianta de raspuns ,,foarte mulfumit”, in
proportie de 37,50%. Comparativ cu ponderea inregistratd pentru promotia 2020(30,34%), aceasta este
mai ridicata cu 7,16%. Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru absolventii Facultatii de
Stiinte Economice, in proportie de 42,86%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultdtii de Inginerie,
in proportie de 32,58%.

Pe locul trei, se situeaza varianta de raspuns ,,relativ multumit”, in proportie de 23,21%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru promotia 2020(23,68%), aceasta este mai scdzuta cu 0,44%.
Cele mai multe raspunsuri la aceasta varianta de raspuns au fost inregistrate pentru absolventii Facultatii
de Inginerie, in proportie de 29,21%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultatii de Litere, , In
proportie de 17,50%.

Pe locul patru, intdlnim varianta de raspuns ,,foarte nemultumit”, in proportie de 4,85%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru promotia 2020(7,36%), aceasta este mai scazuta cu 2,51%.
Cele mai multe raspunsuri la aceasta variantd de raspuns au fost inregistrate pentru absolventii Facultatii
de Inginerie in proportie de 6,74%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultatii de Litere cu 2,50%.

Pe locul cinci, avem varianta de raspuns ,, nemulfumit”, in proportie de 2,30%. Comparativ cu
ponderea inregistrata pentru 2020(4,60%), aceasta este mai scazuta cu 2,30%.

Cele mai multe rdspunsuri la aceastd variantd de raspuns au fost inregistrate pentru absolventii
Facultatii de Litere in proportie de 3,75%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultatii Stiinte
Economice, cu 0%.



Tabel nr.6
Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fata de folosirea eficienta a tablelor interactive (inteligente)
n procesul didactic (toate facultatile - cursuri de licenta 2022/2020)

Facultatea relativ
foarte multumit foarte TOTAL
Absolventi multumit neutru nemultumit nemultumit
202022020
29 26 27 1 6 89
|nginerie 30,34% 1,12% 6,74% 100%
2022 /2020 32,58% 29,21%
46 26 40 6 4 122
37,70% 21.31% 32,79% 4,92% 3,28% 100%
Diferenta -5,12% +7,90% -2,45% -3,80% +3,46% -
34 14 27 3 2 80
Litere 100%
2022 /2020 42,50% 17,50% 33,75% 3,75% 2,50%
17 9 19 6 9 60
28,33% 15% 31,67% 10% 15% 100%
Diferenta +14,17% +2,50% +2,08% -6,25% -12,50% -
27 19 20 2 4 72
Stiinte 100%
2022 /2020 37,50% 26,39% 27,78% 2,78% 5,55%
12 15 17 1 7 52
23,08% 28,85% 32,69% 1,92% 13,46% 100%
Diferenta +14,42% -2,46% -4,91% +0,86% -7,91% -
27 16 16 0 4 63
Stiinte 100%
Economice 42,86% 25,40% 25,40% 0% 6,34%
2022 /2020 36 21 23 2 7 89
40,45% 23,60% 25,84% 2,25% 7,86% 100%
Diferenta +2,41% +1,80% -0,44% -2,25% -1,52%
30 16 36 3 3 88
S.M.S.S 34,09% 18,18% 40,91% 3,41% 3,41% 100%
2022 /2020
2z 32 49 5 5 112
18,75% 2857% | 43,75% | 4,46% 4,46% 100%
Diferenta +15,34% -10,39% -2,84% -1,05% -1,05% -
147 91 126 9 19
TOTAL 37,50% 23,21% 32,14% 2,30% 4,85% 392
2022 /2020 100%
132 103 148 20 32 435
30,34% 23,68% 34,02% 4,60% 7,36% 100%
Diferenta +7,16% -0,44% -1,88% -2,30% -2,51% -




Reprezentare grafica

Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fatd de folosirea eficientd a
tablelor interactive (inteligente) in procesul didactic
(toate facultdtile - cursuri de licentd 2022/2020)
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4. Nemultumit 1.12% | 492% 3.75% 10% 2.78% 1.92% 0%  2.25%  3.41% 4.46% 2.30% 4.60%
3. Neutru 30.34% 32.79% 33.75% 31.67% 27.78% 32.69% 25.40% 25.84% 40.91% 43.75% 32.14% 34.02%

M2, Relativ multumit  129.21% 21.31% 17.50% 15% 26.39% 28.85% 25.40% 23.60% 18.18% 28.57% 23.21% 23.68%

W 1. Foarte multumit  32.58% 37.70% 42.50%28.33% 37.50% 23.08% 42.86% 40.45% 34.09% 18.75% 37.50% 30.34%

Cei mai multi absolventi (cursuri de licenta-promotia 2022) apreciaza ca fiind ,,foarte
multumiti” de ,,Folosirea eficienti a modalititilor de comunicare on-line cu profesorii (e-mail,
messenger, skype, a platformelor de invdtare)”, in proportie de 58,67%. Comparativ cu ponderea
inregistrata pentru promotia 2020 (52,18%), aceasta este mai ridicata cu 6,49%. Cele mai multe
raspunsuri au fost Inregistrate pentru absolventii Facultatii de Stiinte Economice, in proportie de
71,42%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultdtii de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatatii,
in proportie de 51,14%.

Pe locul secund, in ierarhia raspunsurilor, se afla varianta de raspuns ,,relativ multumit”, in
proportie de 29,08%. Comparativ cu ponderea inregistrata pentru promotia 2020 (32,64%), aceasta este
mai scdzuta cu 3,56%. Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru absolventii Facultatii de
Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sandtdtii, in proportie de 31,82%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii de Stiinte Economice, in proportie de 22,22%.

Pe locul trei, se situeaza varianta de raspuns ,,neutru”, in proportie de 6,12%. Comparativ cu
ponderea inregistratd pentru promotia 2020 (7,36%), aceasta este mai scazuta cu 1,24%. Cele mai multe
raspunsuri la aceasta variantd de raspuns au fost Inregistrate pentru absolventii Facultdtii de Stiinte ale
Miscarii, Sportului si Sanatatii, in proportie de 13,64%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultatii
de Stiinte Economice, , in proportie de 1,59%.

Pe locul patru, intdlnim varianta de raspuns ,,foarte nemultumit”, in proportie de 3,57%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru promotia 2020 (5,06%), aceasta este mai scazuta cu 1,49%.
Cele mai multe raspunsuri la aceasta variantd de raspuns au fost inregistrate pentru absolventii Facultatii
de Stiinte n proportie de 5,55%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultdtii de Stiinte Economice
cu 0%.

Pe locul cinci, avem varianta de raspuns ,,foarte nemultumit”, in proportie de 2,55%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru 2020 (2,76%), aceasta este mai scazuta cu 0,21%.

Cele mai multe raspunsuri la aceastd varianta de raspuns au fost Inregistrate pentru absolventii
Facultatii de Stiinte Economice, 1n proportie de 4,76%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultdatii



de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatatii cu 1,14%.
Tabel nr.7
Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fata de folosirea eficienta a modalitatilor de comunicare on-
line cu profesorii
(e-mail, messenger, skype, a platformelor de invatare) in procesul didactic
(toate facultatile - cursuri de licenta 2022/2020)

Facultatea
foarte relativ foarte TOTAL
multumit multumit neutru nemultumit nemultumit
Absolventi
2022/2020
Inginerie 53 27 3 2 4 89
100%
2022/2020 59,55% 30,34% 3,37% 2,25% 4,49%
79 30 8 0 5 122
64,75% 24,59% 6,56% 0% 4,10% 100%
Diferenta -5,20% +5,75% -3,19% +2,25% +0,39% -
Litere a7 25 2 2 4 80
100%
2022/2020 58,75% 31,25% 2,50% 2,50% 5%
29 23 1 4 3 60
48,33% 38,33% 1,67% 6,67% 5% 100%
Diferenta +10,42% -7,08% +0,83% -4,17% - -
Stiinte 40 20 6 2 4 72
100%
2022/2020 55,56% 27,78% 8,33% 2,78% 5,55%
29 16 2 1 4 52
55,78% 30,77% 3,85% 1,92% 7,69% 100%
Diferenta -0,22% -2,99% +4,48% +0,86% -2,14% -
Stiinte 45 14 1 3 0 63
0% 100%
Economice 71,42% 22,22% 1,59% 4,76%
2022/2020 49 24 8 2 6 89
55,06% 26,97% 8,99% 2,24% 6,74% 100%
Diferenta +16,36% -4,75% -7,40% +2,52% -6,74% -
S.M.S.S 45 28 12 1 2 88
100%
2022/2020 51,14% 31,82% 13,64% 1,14% 2,27%
41 49 13 5 4 112
36,61% 43,75% 11,61% 4,46% 3,57% 100%
Diferenta +14,53% -11,93% +2,33% -3,32% -1,30% -
TOTAL 230 114 24 10 14 392
100%
2022/2020 58,67% 29,08% 6,12% 2,55% 3,57%
227 142 32 12 22 435
52,18% 32,64% 7,36% 2,76% 5,06% 100%
Diferenta +6,49% -3,566% -1,24% -0,21% -1,49% -
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Reprezentare grafica

Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fatd de folosirea eficientd a
modalitdtilor de comunicare on-line cu profesorii
(e-mail, messenger, skype, a platformelor de invdtare)
(toate facultdtile - cursuri de licentd 2022/2020)

120.00% INGINERIE STIINTE S.M.S.S.
2022/2020 2022/2020 2022/2020

— |
80.00% ER "NTE
60.00%
40.00%
20.00%
0.00%

W 5. Foarte nemultumit = 4.49%  4.10% 5% 5% | 5.55%  7.69% 0%  6.74% 2.27% 3.57% 3.57% 5.06%

100.00%

4. Nemultumit 2.25% 0%  2.50%  6.67% 2.78% 1.92% 4.76%  2.24% 1.14% 4.46% 2.55% 2.76%
3. Neutru 3.37% 6.56% 2.50%  1.67% 8.33% 3.85% 1.59%  8.99% 13.64% 11.61% 6.12% 7.36%
M 2. Relativ multumit  30.34%24.59% 31.25% 38.33%27.78% 30.77% 22.22% 26.97% 31.82% 43.75% 29.08% 32.64%
M 1. Foarte multumit 59.55% 64.75% 58.75% 48.33% 55.56% 55.78% 71.42% 55.06% 51.14% 36.61% 58.67% 52.18%

Cei mai multi absolventi (cursuri de licenta-promotia 2022) apreciaza ca fiind ,,foarte
multumiti” de ,,Evaluarea accesului si functionalitatii tehnicii de calcul/internet ( calculatoare,
software etc.) Tn procesul didactic”, in proportie de 37,76%. Comparativ cu ponderea inregistrata pentru
promotia 2020 (38,16%), aceasta este mai scazuta cu 0,40%. Cele mai multe raspunsuri au fost
inregistrate pentru absolventii Facultatii de Stiinte, in proportie de 43,06%, iar cele mai putine pentru
absolventii Facultatii de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatatii, in proportie de 28,41%.

Pe locul secund, in ierarhia raspunsurilor, se afld varianta de raspuns ,relativ multumit”, in
proportie de 32,14%. Comparativ cu ponderea inregistrata pentru promotia 2020 (35,63%), aceasta este
mai scdzuta cu 3,49%. Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru absolventii Facultatii de
Inginerie, in proportie de 42,70%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultatii de Stiinte ale
Miscarii, Sportului si Sandtatii , in proportie de 23,86%.

Pe locul trei, se situeaza varianta de raspuns ,, neutru”, in proportie de 22,44%. Comparativ cu
ponderea inregistrata pentru promotia 2020 (17,01%), aceasta este mai ridicata cu 5,43%. Cele mai
multe raspunsuri la aceasta varianta de raspuns au fost inregistrate pentru absolventii Facultdtii de Stiinte
ale Migcarii, Sportului si Sanatatii, in proportie de 43,18%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii de Inginerie, in proportie de 11,23%.

Pe locul patru, intalnim varianta de raspuns ,, nemultumit”, in proportie de 3,83%. Comparativ
cu ponderea inregistratd pentru promotia 2020 (3,90%), aceasta este mai scazuta cu 0,07%. Cele mai
multe raspunsuri la aceasta varianta de raspuns au fost inregistrate pentru absolventii Facultdtii de Stiinte
in proportie de 6,94%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultatii de Inginerie cu 1,12%.

Pe locul cinci, avem varianta de raspuns ,, nemultumit”, in proportie de 3,83%. Comparativ cu
ponderea inregistrata pentru 2020 (5,29%), aceasta este mai scazuta cu 1,46%.

Cele mai multe raspunsuri la aceasta variantd de raspuns au fost inregistrate pentru absolventii
Facultatii de Stiinte, in proportie de 5,55%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultdatii de Stiinte
ale Miscarii, Sportului si Sanatatii cu 1,14%.
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Tabel nr.8
Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fata de accesul si functionalitatea tehnicii de calcul /
internet (calculatoare, software etc.) in procesul didactic

(toate facultatile - cursuri de licenta 2022/2020)
Facultatea
foarte multumit relativ neutru nemultumit foarte nemultumit TOTAL
Absolventi multumit
2022/2020)
Inginerie 36 38 10 1 4 89
2022/2020 40,45% 42,70% 11,23% 1,12% 4,49% 100%
63 43 7 4 5 122
51,64% 35,25% 5,74% 3,28% 4,09% 100%
Diferenta -11,19% +7,45% +5,49% -2,16% +0,40% -
Litere 33 25 15 3 4 80
2022/2020 41,25% 31,25% 18,75% 3,75% 5% 100%
22 18 12 4 4 60
36,67% 30% 20% 6,67% 6,67% 100%
Diferenta +4,58% +1,25% -1,25% -2,92% -1,67% -
Stiinte 31 22 10 5 4 72
100%
2022/2020 43,06% 30,56% 13,89% 6,94% 5,55%
19 25 4 1 3 52
36,54% 48,08% 7,69% 1,92% 5,77% 100%
Diferenta +6,52% -17,52% +6,20% +5,02% -0,22% -
Stiinte 23 20 15 3 2 63
100%
Economice 36,51% 31,75% 23,81% 4,76% 3,17%
2022/2020 41 26 12 3 7 89
46,07% 29,21% 13,48% 3,37% 7,87% 100%
Diferenta -9,56% +2,54% +10,33% +1,39% -4,70% -
S.M.S.S 25 21 38 3 1 88
100%
2022/2020 28,41% 23,86% 43,18% 3,41% 1,14%
21 43 39 5 4 112
18,75% 38,39% 34,82% 4,46% 3,58% 100%
Diferenta +9,66% -14,53% +8,36% -1,05% -2,44% -
TOTAL 148 126 88 15 15 392
100%
2022/2020 37,76% 32,14% 22,44% 3,83% 3,83%
166 155 74 17 23 435
38,16% 35,63% 17,01% 3,90% 5,29% 100%
Diferenta -0,40% -3,49% +5,43% -0,07% -1,46% -
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Reprezentare grafica

Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fata de accesul si
functionalitatea tehnicii de calcul / internet (calculatoare, software etc.)
in procesul didactic
(toate facultatile cursuri de licenta- 2022- 2020)

12000% |NGINERIE STIINTE S.M.S.S.
2022/2020 2022/2020 2022/2020
100.00%  mm s _

80.00% TERE STIIN TOTAL
60.00% /2020
40.00% / 2 0
20.00%
0.00% . . .

B 5. Foarte nemultumit | 4.49% | 4.09% 5%  6.67% 5.55%  5.77% 3.17% 7.87% 1.14% | 3.58% | 3.83% 5.29%
4. Nemultumit 1.12% | 3.28% 3.75% 6.67% 6.94% 1.92% 4.76% 3.37% 3.41% 4.46% 3.83% 3.90%
3. Neutru 11.23% 5.74% 18.75% 20% 13.89% 7.69% 23.81% 13.48% 43.18% 34.82% 22.44% 17.01%

B 2. Relativmultumit |42.70%35.25% 31.25% 30% 30.56% 48.08% 31.75% 29.21% 23.86% 38.39%32.14% 35.63%

B 1. Foarte multumit  |40.45% 51.64% 41.25% 36.67% 43.06% 36.54% 36.51% 46.07% 28.41% 18.75% 37.76% 38.16%

Cei mai multi absolventi (cursuri de licenta-promotia 2022) apreciaza ca fiind
wrelativ multumiti” de ,,Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fati de functionarea
centrelor de multiplicare Tn procesul didactic”, in proportic de 27,30%. Comparativ cu
ponderea inregistrata pentru promotia 2020 (33,33%), aceasta este mai scazuta cu 6,03%.
Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru absolventii Facultatii de Inginerie, I
proportie de 39,33%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultatii de Stiinte, in proportie
de 20,83%.

Pe locul secund, in ierarhia raspunsurilor, se afla varianta de raspuns ,,foarte multumit”,
in proportie de 28,83%. Comparativ cu ponderea inregistrata pentru promotia 2020 (32,64%),
aceasta este mai scazuta cu 3,81%. Cele mai multe raspunsuri au fost inregistrate pentru
absolventii Facultatii de Litere, in proportie de 36,25%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatatii, in proportie de 21,59%.

Pe locul trei, se situeazd varianta de raspuns ,, neutru”, in proportie de 39,54%.
Comparativ cu ponderea inregistratd pentru promotia 2020 (23,45%), aceasta este mai
ridicata cu 16,09%. Cele mai multe raspunsuri la aceasta variantd de raspuns au fost
inregistrate pentru absolventii Facultatii de Stiinte ale Miscarii, Sportului si Sanatatii, In
proportie de 47,73%, iar cele mai putine pentru absolventii Facultdtii de Inginerie, , In
proportie de 25,84%.

Pe locul patru, intdlnim varianta de raspuns ,,foarte nemultumit”, in proportie de
3,06%. Comparativ cu ponderea inregistrata pentru promotia 2020 (6,44%), aceasta este mai
scazuta cu 3,38%. Cele mai multe raspunsuri la aceastd variantd de rdspuns au fost
inregistrate pentru absolventii Facultatii de Litere in proportie de 5%, iar cele mai putine
pentru absolventii Facultatii de Stiinte cu 1,39%.

Pe locul cinci, avem varianta de raspuns ,, nemultfumit”, in proportie de 1,28%.
Comparativ cu ponderea inregistrata pentru 2020 (4,14%), aceasta este mai Scazuta cu
2,86%.

Cele mai multe raspunsuri la aceasta varianta de raspuns au fost inregistrate pentru
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absolventii Facultatii de Stiinte, in proportie de 2,78%, iar cele mai putine pentru absolventii
Facultatii de Stiinte Economice cu 0%, la egalitate de procente cu Facultatea de Stiinte ale
Miscarii, Sportului si Sanatatii, 0%.

Tabel nr.9
Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fata de functionarea centrelor de multiplicare in procesul
didactic
(toate facultatile - cursuri de licenta 2022/2020)
Facultatea
foarte mulfumit relativ neutru nemultumit foarte TOTAL
Absolventil multumit nemultumit
2022/2020)
Inginerie 26 35 23 2 3 89
100%
2022/ 2020 29,21% 39,33% 25,84% 2,25% 3,37%
64 42 9 1 6 122
7,38% 0,82% 4,91% 100%
52,46% 34,43%
Diferenta -23,25% +4,90% +18,46% +1,43% -1,54% -
Litere 29 18 28 1 4 80
2022/ 2020 100%
36,25% 22,50% 35% 1,25% 5%
17 19 12 4 8 60
100%
28,33% 31,67% 20% 6,67% 13,33%
Diferenta -7,92% -9,17% -15% -5,42% -8,33% -
Stiinte 22 15 32 2 1 72
100%
2022/ 2020 30,56% 20,83% 44,44% 2,78% 1,39%
14 12 18 3 5 52
26,92% 23,08% 34,62% 5,77% 9,61% 100%
Diferenta +3,64% -2,25% +7,83% -2,99% -8,22% -
Stiinte 17 15 30 0 1 63
100%
Economice 26,98% 23,81% 47,62% 0% 1,59%
2022/ 2020 30 23 24 5 7 89
100%
33,71% 25,84% 26,97% 5,62% 7,86%
Diferenta -6,73% -2,03% +20,65% -5,62% -6,27% -
19 24 42 0 3 88
S.M.S.S 100%
2022/ 2020 21,59% 27,27% 47,73% 0% 3,41%
17 49 39 5 2 112
15,18% 43,75% 34,82% 4,46% 1,79% 100%
Diferenta +6,41% -16,48% | +12,91% -4,46% +1,62% -
113 107 155 5 12 392
TOTAL 28,83% 27,30% 39,54% 1,28% 3,06% 100%
2022/ 2020 142 145 102 18 28 435
32,64% 33,33% 23,45% 4,14% 6,44% 100%
Diferenta -3,81% -6,03% +16,09% -2,86% -3,38% -
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Reprezentare grafica

Evaluarea gradului de satisfactie resimtit fatd de functionarea centrelor de
multiplicare in procesul didactic
(toate facultdtile - cursuri de licentd 2022/2020)

120.00% INGINERIE STIINTE S.M.S.S.
2022/2020 2022/2020 2022/2020
100.00% e - -
ER- IINT
80.00%
/2 /z
60.00%
40.00%
20.00%
0.00%
2 3 4
W5 Foarte nemultumit  3.37%  4.91% 5%  13.33% 139% 9.61% 1.59% 7.86% 3.41% 179% 3.06%  6.44%
4. Nemultumit 225%  0.82% 1.25% 6.67%  2.78% 577% 0%  562% 0% | 4.46% 1.28%  4.14%
3. Neutru 25.84% 7.38% @ 35% = 20%  44.44% 34.62% 47.62% 26.97% 47.73% 34.82% 39.54% 23.45%

B 2. Relativmultumit 1 39.33% 34.43% | 22.50% 31.67% 20.83% 23.08% 23.81% 25.84% 27.27% | 43.75% 27.30% | 33.33%
M 1. Foarte multumit 29.21% 52.46% 36.25% 28.33% 30.56% 26.92% 26.98% 33.71% 21.59%  15.18% 28.83% 32.64%

Itemul nr. 11 ,, [n general, sunteti satisficut de tehnologiile didactice utilizate in procesul de invitamant
din Universitatea ,, Vasile Alecsandri” din Bacau?”

in foarte n mare in oarecare Tn mica n foarte TOTAL
Facultatea mare masuri masura masura masura mica
masura
INGINERIE 23 47 13 3 3 89
2022 25,84% 52,81% 14,61% 3,37% 3,37% 100%
LITERE 23 44 13 0 0 80
2022 28,75% 55% 16,25% 0% 0% 100%
STIINTE 17 31 21 2 1 72
2022 23,61% 43,06% 29,17% 2,78% 1,38% 100%
STIINTE 14 29 19 0 1 63
ECONOMICE 22,22% 46,03% 30,16% 0% 1,59% 100%
2022
S.ML.S.S. 16 38 28 4 2 88
2022 18,18% 43,18% 31,82% 4,55% 2,27% 100%
TOTAL 93 189 94 9 7 392
2022 23,72% 48,21% 23,98% 2,30% 1,79% 100%
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Reprezentare grafica

Gradul de satisfactie resimtit fata de tehnologiile didactice utilizate in procesul de
invatamant din Universitatea, Vasile Alecsandri
(toate facultdtile - cursuri de licentd 2022)

120.00%

TIINTE
INGINERIE  LITERE STIINTE STIINT S.M.S.S. TOTAL
100.00% ECONOMICE
80.00%
60.00%
40.00%
20.00%
0.00%
1 2 3 4 5 6
m 5. In foarte mica masurd 3.37% 0% 1.38% 1.59% 2.27% 1.79%
= 4. Tn micd masura 3.37% 0% 2.78% 0% 4.55% 2.30%
m3.Tn oarecare masura 14.61% 16.25% 29.17% 30.16% 31.82% 23.98%
m 2. Tn mare masura 52.81% 55% 43.06% 46.03% 43.18% 48.21%
® 1. In foarte mare masura 25.84% 28.75% 23.61% 22.22% 18.18% 23.72%

Vizat:

Dir. D.C.P., Prof.univ.dr. Mihaela - Venera COJOCARIU

Tntocmit,

Psiholog D.C.P., Daniela ANTON
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